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 І. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В процеса на своето създаване съществени части от научно-изследователският

труд са представени в научни публикации (13 статии и доклади, изнесени на различни

научни форуми в страната и чужбина в периода 2008-2012г.), като основната му част е

включена в Колев К. “Управление на безопасността в морския транспорт”, Варна,

“СТЕНО”, 2012. ISBN 978-954-449-601-2 (с. 464)

Дисертационният труд е обсъден на разширено заседание на катедра

“Социални, стопански и правни науки” във факултет “Навигационен” при ВВМУ “Н.

Й. Вапцаров”.

2. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ЗАДАЧА

2.1. Научен проблем

Основният научен проблем на представения дисертационен труд е свързан с

разрешаване на потребността от национално-отговорно управление на безопасността в

морския транспорт.

Проблемът със създаването на способности за вземане на ефективни решения в

управлението на безопасността в морския транспорт е в недостатъчна степен

разработен на национално равнище, което се отразява на санкциите на българските

участници в международния трафик на корабоплаване.

Критериите за ефективност по управление на безопасността при настъпване на

аварийни процеси отразяват степента на редуциране на тежестта на негативните

последици след вземане на решения за реализация на възпрепятстващи дейности по

отношение на негативните последици, без вземане на решения за подобни действия.

Степента на редуциране на тежестта на негативните последици представя

нормативно-установената допустимост на риска за обекти на морския транспорт.

Нормативно-установената степен на допустимост на риска отразява възприетата

обществена оценка за ценността на степента на възможни увреждания (включително и

настъпване на смърт) на членове на корабните екипажи и пътниците, степента на

вероятните понесени материални щети върху кораба и товара и степента на вероятно

увреждане на околната среда при настъпване на аварийни процеси.

2.2. Цел на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е създаване на концептуален системен модел за

управление на безопасността в динамично изменящата се среда на морските превози.

2.3. Научно-изследователски задачи

За постигане на поставената цел в дисертационния труд се решават следните

научно-изследователски задачи:

2.3.1. Да се анализира средата на безопасност в морския транспорт за

разкриване на специфичните опасности, обектите на въздействие, очакваните

последствия, взаимоотношенията на интереси между различните участници и на тази

основа да се определят предпоставките за управление на безопасността.
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2.3.2. Да се анализират методите за изучаване на аварийните процеси и оценка

на щетите в морския транспорт.

2.3.3. Да се анализират методите на управление на безопасността за определяне

на условията (необходимостта от използване на допускания, ограничения,

разрешаване на възникващи неопределености и свързаната пределност на

управлението) за тяхното практическо използване в морския транспорт.

2.3.4. Да се разкрият управленските възможности (анализ, оценка, вземане на

решения) и тяхното отражение в развиващите изисквания към създаване на

способности за управление на безопасността на пристанищните съоръжения

/плавателните средства/ при отчитане на нееднозначните обществени интереси и

отношения към възможните негативни последици.

2.4. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

2.4.1. Обект на изследването

Обект на изследването е процесът на управление на безопасността в морския

транспорт.

2.4.2. Предмет на изследването

Предмет на изследването са възможностите за формиране на концептуален

системен модел на безопасността въз основа на анализа на съвместни n-мерни

функционални сечения на аварийни процеси и процеси на управление на

безопасността в морския транспорт.

2.5. Работна хипотеза

Работната хипотеза е, че на основата на съществуващите теории, методи и

подходи на безопасността в морския транспорт може да се създаде достатъчно

обхватен концептуален системен модел за управление на безопасността в динамично

променящата се среда на реализация на морските превози. Концептуалният системен

модел е отворена система, която може да бъде обогатявана с нови възгледи относно

други аспекти за управление на безопасността в морския транспорт.

2.6. Ограничения в изследването

Изследването е изпълнено при следните ограничения:

2.6.1. Анализът на риска и управлението на безопасността се ограничава до две

равнища: корабът като самостоятелна система и като елемент на сценарий на трафик

на корабоплаването.

2.6.2. В изследването е използвана несистемна статистическа информация от

изследвания по отделни параметри на безопасността, изпълнени в различни времеви

периоди и географски райони, отнасящи се за различна интензивност на

корабоплаване, чиито изводи се съотнасят с различни степени на правдоподобност

към настоящата действителност в морския транспорт. Това ограничение произтича от

следните обстоятелства. Системните статистически изследвания в областта на

безопасността на морския транспорт се изпълняват единствено от международни

застрахователни компании, чиито резултати намират отражение в провежданите

корпоративни застрахователни политики в морския транспорт. Институционалният
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системен статистически анализ на безопасността в морския транспорт се прилага едва

през последните години в ограничени райони на корабоплаване.

2.6.3. В изследването не се изпълнява анализ на възприетата обществена оценка

за допустимостта на риска при аварийни процеси в морския транспорт, тъй като

надхвърля обхвата на представения дисертационен труд.

2.6.4. Ниската степен на унификация на терминологията в управлението на

безопасността изисква използване на различни термини за един и същи обект (процес,

явление, събитие) в зависимост от аспекта на неговото разкриване/определяне. В

процеса на изследването се наложи няколкократно да се дадат собствени работни

определения, за да се обяснят изпълняваните дейности по моделиране на аварийният

процес, процесът на управление на безопасността и техните резултантни функционали

върху състоянието на кораба (екипажа и околната среда).

2.7. Научна и социална актуалност и значимост на изследването

Процесите на глобализация намират пряко отражение в контролно-

регламентивния и изпълнителния елементи на структурата на изпълняваните дейности

в морския транспорт. Техническият и организационният аспекти на управлението на

безопасността в морския транспорт в условията на процеса на глобализация налагат

унифицирани норми на изпълнение и контрол. Международната морска организация

(IMO), Международната организация по стандартизация (ISO) и Международната

електротехническа комисия (IEC)
1
предлагат унифицирани изисквания и стандарти за

управление на безопасността, разработени чрез цялостен системен подход.

Положителните страни на унификацията на изискванията и стандартите произтичат от

тяхната научна обоснованост, практическа приложимост, възможна съпоставимост и

допустима неопределеност при регламентирани условия на използване.

Регламентирането на условията на използване е в основата на формиране на

основните състояния (устойчива управляемост, неустойчива управляемост и

неуправляемост) и възможните преходи в процеса на управление на безопасността.

Отрицателните страни на изискванията и стандартите се свързват с възможните

изменения на реалните условия на използване, което води до увеличаване на

неопределеността на ситуацията и нарушено (до пълна липса на) управление на

безопасността.

При възникването на авария се оказва, че определени предпоставки са заложени

в съществуващите недостатъци и пропуски в нормативните изисквания към корабите,

окомплектоваността и компетентностите на техните екипажи, организацията на

изпълняваните дейности, организацията на пътническите превози, условията на

обработване и превоз на пътници и товари и контролно-превантивните дейности. В

най-общият случай се възприема, че предпоставките за възникване на аварии

1
Вижте серията стандарти ISO 9000 за качеството и серията стандарти ISO 14000 за управление на защитата на

околната среда на Международната организация по стандартизация, както и нововъвежданите задължителни и

препоръчителни стандарти в Морската трудова конвенция (MLC-2006) на Международната организация на

труда – Бел. авт.
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отразяват неадекватна адаптация на работната среда в морския транспорт
2
и

производните й реакции на изменящите се условия на околната среда.

Непосредствената отговорност за безопасността на кораба е на държавата на

регистрация (държавата на знамето на кораба).

Българските институции участват активно в реализацията на съществуващата

международна нормативна уредба по безопасността в морския транспорт. На

сегашният етап тази активност е насочена към институционално въвеждане и контрол

за изпълнение на основните международни нормативни документи по управление на

безопасността в морския транспорт.

Формалното приемане на международните нормативни документи означава и

формалното им изпълнение
3
. Съществената слабост на подобна дейност е очевидната

недостатъчност от прилагането на системен подход към управлението на

безопасността, който е в основата на създадените международни документи.

Международните нормативни документи дават общата рамка на относително

задоволително изпълнение на изискванията към управлението на безопасността.

Пълното познаване и използване на системния подход позволява разрешаване на

много по-широк кръг от задачи от поставените и контролираните от нормативните

документи. Такива задачи са обоснованото вземане на решение при избор на най-

добрата от множество възможни алтернативи за ограничаване въздействието на риск-

формиращите фактори; определянето, създаването, поддържането и развитието на

способности за управляемост на аварийния процес и т.н., като не на последно място е


[…]


системен модел за нейното управление (вижте фиг. 3). Въз основа на

методологическите основи на аварийния процес се определя степента на съответствие

на съществуващите теоретични модели с възникналите проблеми в практиката на

вземане на решения по безопасността. На тази основа се извършва оценка на

адаптационните възможности на съществуващите теоретични модели или се взема

решение за създаване на нови теоретични модели. Блокът – дейности на оценката на

безопасността принадлежи на научната област на оценяване (със съществуващите

адаптирани и новоразработвани модели за определяне и оценяване на опасността,

уязвимостта, риска и свързаните оценки за възприемане на риска, социална

обвързаност и възможни социално- икономически отражения).

8. Системният анализ и оценка на безопасността в морския транспорт

предостави методологическа основа за изпълнение на блок – дейности по оценка на

допустимостта на риска в концептуалния системен модел на управление на

безопасността (вижте фиг. 4). Блокът – дейности по оценка на допустимостта на риска

осъществява обратната връзка между научната област на оценяване (оценка на

безопасността в морския транспорт - определяне на рискови профили, оценяване на

тежестта на възможните последици до формулиране на изводи и разработване на

варианти за ограничаване на риска за дадените обекти) и практическата област на

управление на морските дейности (оценка на риска – определяне на допустимостта на

съществуващия риск и вземане на решения за необходимостта от изпълнение на

дейности за неговото ограничаване).

9. Системният анализ на управлението на безопасността в морския

транспорт предостави методологическа основа за изпълнение на блок – дейности по
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управление на безопасността в концептуалния системен модел (фиг. 6). Блокът –

дейности по управление на безопасността в концептуалния системен модел

принадлежи на практическата област на управление на морските дейности (с

изпълнение на управленски действия по реализация на избран сценарий, упражняване

на мониторинг с оказване при необходимост на управленски въздействия и прилагане

на съществуващия практически опит до вземане на решения по определяне, оценка,

създаване на нови или доразвитие и адаптиране на налични варианти на управление).

Примерната схема на работа на концептуалният системен модел на управление

на безопасността е показана на фигура 7.

Фиг. 7. Примерна схема на работа на концептуален системен модел на управление на безопасността

Разработеният концептуален системен модел на управление на безопасността

отразява (1) избирането на цялостна последователност от изпълнявани операции в

съответствие с изпълняваните функции по избягване, предотвратяване,

възпрепятстване развитието на аварийния процес, ограничаване на негативните

последици и осигуряване на защитеност на подложените на неговите въздействия

обекти и (2) създава необходимите регулативни възможности за управление. По

първото направление, се разработва цялостна характеристика на съществуващите

ОБЛАСТ НА УПРАВЛЕНИЕ
ВЗЕМАНЕ НА УПРАВЛЕНСКИ

РЕШЕНИЯ И ИЗПЪЛНЕНИЕ

НА ДЕЙНОСТИ

ОБЛАСТ НА ОЦЕНЯВАНЕ

СЪЗДАВАНЕ НА ПРИЛОЖИМИ

ЗНАНИЯ

ПРЕДВАРИТЕЛНА ОЦЕНКА

• Определяне на проблема

• Среда на безопасността
• Ранно предупреждаване за опасност

• Определяне на потребностите от

научна поддръжка

УПРАВЛЕНИЕ НА

БЕЗОПАСНОСТТА

Изпълнение на управленски действия

• Реализация на избран сценарий

• Мониторинг и упр. въздействия
• Опит от практиката по управление на

безопасността

Вземане на решение

• Определяне/създаване на варианти

• Оценка на наличните варианти

• Доразвитие и адаптиране на избран

вариант

ОЦЕНКА НА БЕЗОПАСНОСТТА

• Определяне и оценка на опасностите
• Оценка на уязвимостта

• Оценка на риска

Свързани оценки

• Възприемане на риска

• Социална обвързаност

• Социално-икономически отражения

ОЦЕНКА НА ДОПУСТИМОСТТА НА РИСКА

Оценка на риска

• Експертна оценка на
допустимостта на риска

• Необходимост от изпълнение

на дейности за ограничаване на

риска
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безопасността

• Рисков профил на обектите

• Експертна оценка на тежестта
на последиците

• Изводи и варианти за

ограничаване на риска

ИНФОРМА-

ЦИОНЕН

ОБМЕН
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проблеми с безопасността в морския транспорт с разкриване на средствата и

вариантите за тяхното разходо-ефективно разрешаване при съществуващите предели

на управляемост. Второто направление осигурява трансформирането на

регулативните възможности, средствата и вариантите на дейности по безопасността в

способности за управляемо постигане на допустимите равнища на риск за

защитаваните обекти в морския транспорт.

5. ВНЕДРЯВАНЕ НА ПРИНОСИТЕ В ОБЩЕСТВЕНАТА ПРАКТИКА

Части от дисертационното изследване са използвани при изпълнението на

проекта “Анализ и оценка на навигационния риск за нефтопровода “Бургас-

Александруполис””. През 2012 г. този проект бе отличен с награда “Варна” за високи

постижения в областта на техническите науки.

Сферата на приложение на получените резултати от изследването в

дисертационния труд обхваща:

1. Теорията и практиката на управление на безопасността в морския транспорт.

2. Подготовката, преподготовката и повишаването на квалификацията на

управленски кадри в морския транспорт, включително на кадри за ВМС и МВР, в

качеството им на морски длъжностни лица

3. Теорията и практиката на управление на безопасността в останалите видове

транспорт и други отрасли на икономиката.

6. ТЕХНИЧЕСКИ ДАННИ ЗА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 451 страници. Литературните източници са

355, включително: 60 на български език, от които 2 източника от Интернет; 15 на

руски език; 280 на английски език, от които 26 източника от Интернет., като обхваща

21 страници. Броят на фигурите е 194, а на таблиците е 176.
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