## СТАНОВИЩЕ

от доцент д-р Камелия Вунова – Нарлева -

член на научно жури за придобиване на научна степен „доктор на науките” в професионалното направление 3.7 „Администрация и управление” по научната специалност 05.02.24 „Организация и управление извън сферата на материалното производство

(национална сигурност)”.

**Автор на дисертационния труд: доцент д-р Кирил Николов Колев**

**Тема на дисертационния труд: „Концептуален модел на управление на безопасността в морския транспорт”**

*Настоящото становище е изготвено въз основа на Заповед на Началника на Висше Военноморско училище „Н. Й. Вапцаров” и в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ПЗЗРАСРБ) и Критерии за оценяване на приносите в дисертационни трудове за придобиване на научна и образователна степен „доктор” и научна степен „доктор на науките” на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров”, гр. Варна.*

Доцент д-р Кирил Николов Колев – ръководител на катедра „Организация и управление на тактическите подразделения от ВМС” е възникатик на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” - гражданска специалност „Инженер корабоводител”. През 1988 година придобива военна образователна степен „магистър” във ВМА „Гречко”, Ленинград, СССР. През 2007 година Висшата атестационна комисия присъжда на кандидата научната и образователна степен „доктор”. През 2009 година, г-н К. Колев придобива и научното звание „ДОЦЕНТ” по научна специалност 05.12.01 „Организация и управление на въоръжените сили”.

През периода 1991 – 2009 година е последователно асистент, старши и главен асистент в катедра „Тактика на ВМС“, ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, Варна. От 2009 година е доцент в катедра „Организация и управление на тактическите подразделения от ВМС“ към факултет „Навигационен“; от 2011 година до настоящия момент е ръководител на същата катедра на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, гр. Варна.

В преподавателска си практика и в своето професионално развитие доцент Колев участва в разработването на научни, методически и научно-практически програми и проекти с национално и международно значение. Сред десетките такива могат се открийт приносите на кандидата към експертна група на ВМС по разработване на Закона за отбраната и въоръжените сили; към колектив по разработване на проект към Министерството на отбраната на тема: „Защита на пристанищата и военноморските сили“; към Програмен съвет „Морска сигурност“ на ВВМУ; към съвместен проект на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ Варна и Maritime Universitet - Constanta за разработване на магистърска програма „Морска сигурност и безопасност“ и много други.

Научните, практическите и експертните интереси на автора са обективна предпоставка за създаването на задълбочен в теоретичен аспект дисертационен труд с ясен практико-приложен резултат. В това отношение, дисертационното изследване на доцент д-р К. Колев на тема: *„Концептуален модел на управление на безопасността в морския транспорт“* е съвременен, необходимо, актуално и значимо. Цялостният системен подход към изследваното явление и стремежът на автора към интегративна изследователска парадигма доближават към работещ модел за разрешаване на възникващите проблеми с управлението на безопасността в морския транспорт – както от гледна точка на вътрешни механизми на управлението, така също в контекста на отношенията и детерминантите със средата.

**Актуалността на дисертационния труд** е безспорна и тя се определя от неговия обхват, цел, задачи, структура, съдържание и методология. В съдържателно отношение, той е разработен в съответствие с разпоредбите на ЗРАСРБ, тъй като е посветен на теорията и практиката на една актуална и

обществено значима проблематика в областта на организацията и управлението извън сферата на материалното производство.

Актуалността на темата на дисертационното проучване е своеобразно следствие на възприети международни нормативни изисквания и стандарти в процеса на глобализация и международния характер на морските превози. Този факт е предпоставка за това – цялостния системен подход - изведен, анализиран и приложен - при изследване на дисертационния проблем да усъвършенства съществуващите и да разкрие необходимостта от въвеждането на нови изисквания и стандарти в управлението на безопасността.

В публикациите на кандидата за придобиване на научна степен „доктор на науките“ са открити авторската позиция, практическата приложимост на направените предложения и приносите на изследователя, в областите, по които работи. Те се базират на съвременни и значими теоретични и емпирични анализи в областта на управлението на безопасността на морския транспорт. Открояват се доста аспекти, *от които три с особена важност.*

**Първият** е свързан със съзнателното изследване, изучаване и прилагане на *системния подход* при изследване на факторите от средата – своеобразни индикатори на безопасността в морския транспорт. Приложението именно на този подход, със своята всеобхватност, сложност, валентност и други характеристики изисква далеч повече от изпълнение на чисто формалните изисквания за контрол и безопасност; налага нов опит; приложение на съвременни управленски практики и отговорно отношение на контролните институции и организации по отношение на безопасността и тяхната превантивната функция в морския транспорт.

**Вторият** е свързан с *методическите основи* за изследване на аварийния процес и вземане на решения за безопасност. Получените резултати от направеното изследване проектират изграждането на цялостна унифицирана методическа основа - научна новост - за изучаване и анализ на аварийните процеси в морския транспорт, с цел ограничаване на неопределеността в тяхното възникване, протичане и последствия и вземане, на това основание, на решения по управление на безопасността. За ролята и значимостта на дисертационното изследване е важно и уточнението, че формираната от

автора методологическа основа се доказва в емпиричен план от множество примери, установени управленски практики и извършени самостоятелни изследвания.

**Третият аспект** е свързан с извършения задълбочен *анализ и оценка на риска* в морския транспорт. Съществен принос на изследователя в дисертационният труд, както и на редица публикации на автора, е заслуженото внимание върху един от най-важните фактори в безопасността на морския транспорт – субективния фактор. Включването на социалния и психологически подход при оценка на риска (твърде често пренебрегван, особено в практиката) разкрива съществени възможности за безопасни условия на работната среда и някои на пръв поглед невидими, но твърде съществени елементи на управлението на безопасността като цяло, например, организационната култура, екипният дух, иновационния потенциал, етично поведение и други.

Изследването на посочените аспекти доказват основното твърдение на доцент д-р Кирил Колев, че системният подход, с произтичащия системен модел, е необходимо условие за разрешаване на възникващите проблеми с управлението на безопасността в морския транспорт. В бъдещите изследвания на автора и на неговите последователи, този модел може да послужи като фундамент, въз основа на който да бъдат извършени последващи изследвания, съобразно динамично променящите се фактори на международната среда, както и да провокира формирането и изпълнението на нови нормативни изисквания към всички заинтересовани страни в управлението на безопасността в морския транспорт.

Творчеството на доцент д-р Колев се отличава с приемственост, развитие и дълбочина. Това е видно от факта, че резултати от предходни постижения се вграждат в нови авторски текстове; така също и при проследяване на връзката между дисертационния труд и последващите научни изследвания – публикувани в утвърдени научни издания, като индикатор за тяхното безспорно качество.

Посочените приноси са лично дело на кандидата. В обобщен вид, те представляват теоретични обобщения и практико - приложни решения на важни за обществото ни, за морската ни практика и за науката проблеми, на

ниво на високи съвременни постижения. Приносите на автора произтичат от съдържанието и логиката на направените изследвания, намерили достойно място в разработването на съвременни методики за обучение, учебни програми и планове в рамките на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“; в научни проекти с международно участие за антикризисно управление на противодействието на бедствия и аварии; в национални доктрини и концептуални документи в областта на отбраната и на въоръжените сили.

**Заклучение:**

Като отчитам изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ) и Критерии за оценяване на приносите в дисертационни трудове за придобиване на научна и образователна степен „доктор“, научна степен „доктор на науките“ на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, Варна, научните и практико - приложни приноси на кандидата, а така също и авторитета му в академичната общност, предлагам на уважаемото Научно жури да гласува за придобиване на научна степен „доктор на науките“ от доцент д-р Кирил Николов Колев в професионалното направление 3.7 „Администрация и управление“ по научната специалност 05.02.24 „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)“.

26. 04. 2012

Варна

Подпис:.....

(Доцент д-р Камелия Нарлева)